Total Pages: 7

# FIFTH SEMESTER (SCHEME-2012) MODERN OFFICE MANAGEMENT

INCOME TAX - I

Time: Three Hours

Maximum Marks: 70

Note: i) Attempt one question from each unit. प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

- ii) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- iii) In case of any doubt or dispute, the English version question should be treated as final. किसी भी प्रकार के संदेह अथवा विवाद की स्थिति में अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को अंतिम माना जायेगा।

## UNIT - I / इकाई - I

What is Income Tax? Define the term Income.
 Distinguish between Grass Total Income and Total Income.
 14
 आयकर क्या है? आय को परिभाषित कीजिए। सकल कुल आय तथा कुल आय में अंतर बताइए।

OR/अथवा

645

S/2017/6563

P.T.O.

 How is residence of assesses determined for income tax purpose? Explain the incidence of residence on tax liabilities.

आयकर के लिए करदाताओं का निवास-स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास-स्थान का करदायित्व पर भार समझाइए।

### UNIT - II / इकाई - II

3. Mr. X, an employee in a company in Bhopal (population exceeds 25 lakhs) is drawing ₹8000 p.m. as salary plus dearness allowance @20% of his salary. He is also getting City compensatory allowance ₹4000. Medical Allowance ₹6000, Bonus ₹16000 and commission ₹4000. He is provided with rent free unfurnished house owned by the employees of the fair rental value of ₹24000 per annum. He is provided free of charge a sweeper and a cook whose wages are ₹300 and 700 p.m. respectively and a gardener whose wages are ₹250 p.m. He is also given free electricity for personal use for which the employer has paid ₹6000 during the year to electricity supply Company. Compute his taxable salary for the assessment year 2016-17.

S/2017/6563

646

Contd.....

मि. X एक कंपनी में भोपाल (जनसंख्या 25 लाख से अधिक) में सेवारत है, वह 8000 ₹ मासिक वेतन तथा वेतन का 20% महंगाई भत्ता पा रहा है। उसे नगर क्षतिपूरक भत्ता 4000 ₹ चिकित्सा भत्ता 6000 रू. बोनस 16000 रू. तथा कमीशन 4000 रू. भी मिल रहा है। उसे नियोक्ता के स्वामित्व वाला किराए से मुक्त असुसज्जित मकान भी मिला हुआ है जिसक उचित किराया मूल्य 24000 ₹ वार्षिक है। उसे मुक्त एक फर्राश तथा एक रसोइया मिला हुआ है जिनका वेतन क्रमश: 300 ₹ तथा 700 ₹ मासिक है तथा एक माली भी मिला हुआ है जिसका वेतन 250 ₹ मासिक है। उसे निजी प्रयोग के लिए बिजली भी मुक्त मिली हुई है जिसके लिये नियोक्ता ने गत वर्ष में बिजली कंपनी को 6000 ₹ का भुगातन किया है। उसकी कर निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए करयोग्य वेतन की गणना कीजिए।

#### OR/अथवा

Write notes on:

14

- a) House Rent Allowance
- b) Value of house provided at concessional rent टিप्पणी लिखिए :
- अ) मकान किराया भत्ता
- ब) रियायती किराए पर मिले हुए मकान का मूल्य

647

P.T.O.

### UNIT - III / इकाई - III

- Mr. Suresh is getting a pension of ₹12,000 per month from a company. During the previous year he got his two-third pension commuted and received ₹7,38,000 compute the exempted amount if:
  - a) He also received gratuity
  - b) He did not received gratuity

मि. सुरेश एक कंपनी से 12,000 ₹ मासिक पेंशन प्राप्त कर रहा है। गत वर्ष में उसने अपनी दो-तिहाई पेंशन करा ली और 7,38,000₹ प्राप्त किए। कर-मुक्त राशि की गणना कीजिए यदि-

- अ) उसने ग्रेच्यूइटी भी प्राप्त की है
- ब) उसने ग्रेच्यूइटी प्राप्त नहीं की है

OR/अथवा

Given notes:

14

- a) Gratuity
- b) Earned leave salary

टिप्पणी लिखिए:

- अ) ग्रेच्यूइटी
- ब) अर्जित अवकाश वेतन

648

S/2017/6563

Contd.....

#### UNIT - IV / डकाई - IV

Define 'Annual value' and state the deductions that are allowed from the annual value in computing the income from house property.
 'वार्षिक मूल्य' की परिभाषा दीजिए तथा मकान संपत्ति की आय निर्धारित करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटाई जाने वाली स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

#### OR/अथवा

8. Mr. 'X' owns a big house the construction of which was completed in May 2010. 50% of the floor area is let out for residential purposes on a monthly rent of ₹3,200. However, this portion remained vacant for one month during 2015-16. 25% of the floor area is used by the owner for the purpose of his profession, while remaining 25% of the floor area is utilized for the purpose of his residence other particulars of the house are as follows:

i) Municipal valuation 75,000
ii) Standard rent 90,000
iii) Municipal Tax 12,000
iv) Repairs 3,000
v) Interest on capital barrowed for repairs 28.000
Compute the taxable income under the head house property of Mr. 'X' for the assessment year 2016-17.

S/2017/6563 649 P.T.O.

मि 'X' एक बड़े मकान का स्वामी है जिसका निर्माण कार्य मई 2010 में पूरा हुआ था। मकान के क्षेत्रफल का 50% भाग 3,200₹ मासिक किराए पर रहने के लिए दे दिया गया है। 2015-16 में यह भाग एक माह के लिए खाली पड़ा रहा। मकान के क्षेत्रफल का 25% भाग मकान के स्वामी द्वारा अपने पेशे के लिए प्रयोग हो रहा है तथा क्षेत्रफल का शेष 25% भाग उसके अपने निवास के लिए प्रयोग हो रहा है। मकान के संबंध में अन्य विवरण निम्न प्रकार है–

i) नगर पालिका मूल्यांकन	75,000
ii) मानक किराया	90,000
iii) नगर पालिका कर	12,000
iv) मरम्मत	3,000
<ul><li>परम्मत के लिए गए त्वरण पर ब्याज</li></ul>	28.000
कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए मि 'X' की मकान संपत्ति	
शीर्षक के अंतर्गत कर-योग्य की गणना कीजिए।	

### UNIT - V / इकाई - V

9. Explain clearly the deductions that are expressly allowed in computing the income from business under the Indian Income Tax Act, 1961. 14 व्यापार की आय की गणना करने में आय कर अधिनियम 1961 के अंतर्गत स्पष्टत: स्वीकृत कटौतियों को समझाइए।

OR/अथवा

S/2017/6563

Contd.....

650

- 10. What are the provisions of these expenses under the head of business or professions.
  - a) Deductions of expenditure on scientific research
  - b) Deductions of preliminary expenses व्यापार से आय की गणना करने में इन व्ययों के संबंध में क्या प्रावधान है:
  - अ) वैज्ञानिक अनुसंधान पर व्ययों के संबंध में कटौती
  - ब) प्रारंभिक व्ययों पर कटौती के संबंध में



651